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1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je navrhnout nízkonákladové rehabilitační zařízení, které

pomůže pacientovi k rehabilitačním cvičením, přepravě a péči, jenž určuje pacientova

lékařská diagnóza. K tomu má napomoci specifikace požadavků na navrhované zařízení.

1.1. Nejčastější zdravotní omezení pacientů:

 Paréza – jedná se o neúplné ochrnutí pacienta, kdy je schopen částečně pohybu.

 Plegie – jedná se o úplné ochrnutí pacienta, kdy není schopen ani částečně pohybu.

Důvodem postižení parézou či plegií bývá poškození periferní centrální či periferní nervové

soustavy.

 Hemiparéza / hemiplegie – paréza / plegie, která zasáhla levou nebo pravou polovinu

těla.

 Paraparéza / paraplegie – paréza / plegie, zasahující dolní končetiny.

 Tetraparéza / tetraplegie – paréza / plegie zasahující od ramen níže (tzn. v případě

tetraparézy je pacient schopen mírně pohybovat rameny, případně i rukama).

 Pentaplegie – plegie zasahující od ramen níže, kdy pacient může a nemusí být schopen

pohybovat hlavou. Tato forma plegie může být doprovázena neschopností

samostatného dýchání.

 Osteoporóza – úbytek organické i anorganické části kosti (křehnutí kostí), které může

být spojené s věkem pacienta nebo onemocněním štítné žlázy, požíváním určitých

léků, nedostatkem tělesné aktivity (připoutání na lůžko).

 Náchylnost na poranění kůže.

 Amputace – chirurgické odstranění části těla z důvodu onemocnění či úrazu.

 Diabetes – u diabetiků může dojít k tzv. „syndromu diabetické nohy“, což může vést

až k amputaci. Diabetik může také prodělat hypoglykemické kóma, které způsobuje

nedokrvení mozku a odumírání mozkových buněk.

Pro všechny tyto typy omezení je primární správná statika trupu. Tzn. že pacient musí

být řádně a vhodně ukotven. Toho se dá dosáhnout opřením pacienta (včetně hlavy) a jeho

zafixováním nebo zavěšením za kurt, který se fixuje za třísla a oblast pánve, kříž, podpaží,

případně zátylek s hlavou. [1]
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1.2. Příznivé účinky vertikální polohy pacienta při rehabilitaci

Vertikální poloha je příznivá a přirozená pro funkční lidské tělo a rehabilitace v této

poloze jsou pro pacienty více než důležité, a to hned z několika důvodů. Vertikální poloha

napomáhá proti otokům a proleženinám pacienta, které mohou být velice bolestivé.

Dalším jevem, na který je vertikální poloha vhodná, je tzv. peristaltika čili pohyb

dutých vnitřních orgánů. Při dlouhodobém upoutání na lůžko může dojít k nežádoucím

dislokacím těchto orgánů. Vertikální polohou se orgány vracejí na správná místa.

Vzpřímená poloha má kladné účinky i na osteoporózu (úbytek kostní hmoty), protože

zatěžováním kostí dochází k jejich zavápňování / odvápňování.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. Rok 2018/2019

Katedra konstruování strojů Martin Polcar

15

2. Rehabilitační pomůcky – rešerše a funkční popis zařízení

2.1. Parapodium

Parapodia jsou zařízení určená pro pacienty s úplným nebo částečným ochrnutím

spodních končetin. Slouží převážně k rehabilitaci pacienta a prevenci proti proleženinám a

dislokaci orgánů.

Jedná se o mechanické zařízení, které umožní pacientovi stát vzpřímeně a malými

kroky i “chodit“. Celé zařízení funguje na principu fixace pacientových nohou (chodidel a

kolen) a oblasti od pánve k hrudnímu koši s parapodiem, které pohybem rukou pacienta,

držícího madla, provádí chůzi nahrazující pohyb. Madla jsou spojená s podstavci, na kterých

pacient stojí (každé madlo je spojeno s podstavcem na dané straně zvlášť). Pacient nejdříve

přenese svou váhu na jednu končetinu, zatáhne madlem v druhé ruce k sobě a pákovým

mechanismem se dolní končetina (na straně ruky, jenž přitáhla madlo) posune nahoru směrem

vpřed. Následným přesunem těžiště na nadzvednutou nohu, dojde k posunu pacienta o desítky

centimetrů. Kloub, jenž zajišťuje tuto operaci, je přizpůsobený pro natáčení do stran. Díky

tomu může pacient natočit směr nohy i mírně do strany, což mu dovolí se během několika

kroků i otočit.

Celkový pohyb v parapodiu je pro pacienta fyzicky dost náročný proces, který nelze

provádět dlouhodobě.

Některá dražší parapodia jsou doplněna plynovými vzpěrami nebo jinými doplňky pro

podporu pohybu.

Proti převrácení slouží vystupující ohýbaná tyčová konstrukce, jenž je přivařena

k došlapovací části celé konstrukce. Tato konstrukce je zakončena pogumovanými plíšky,

jenž rozkládají váhu uživatele. Tyčová konstrukce svou tuhostí péruje. S parapodiem není

možné dělat velké kroky, tudíž pérováním tyčové konstrukce, díky tuhosti tyčí, je

eliminováno nebezpeční převrácení.
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Obrázek 1 – Parapodium [2]

2.2. Chodítka

Chodítka napomáhají k chůzi přenesením váhy uživatele na zařízení. Tato zařízení

slouží spíše jako podpora pro snazší zvládnutí chůze pohybově omezených pacientů. Pro

pacienty s méně náročnou diagnostikou může posloužit i jako rehabilitační pomůcka.

Existuje několik druhů chodítek – tzv. krokovací, které musí uživatel ručně zvednout a

posunout dál před každým dalším krokem. Poté chodítka s kolečky, jenž eliminují potřebu

ručního posuvu chodítek (vybaveno ruční brzdou). Také existují jejich kombinace.

Chodítka s kolečky lze dále rozdělit na chodítka s konstrukcí opěrnou (viz. obr. 2),

které se liší o místo opření (v podpaží nebo o lokty) a na chodítka s konstrukcí závěsnou (viz.

obr. 3), která jsou využívaná spíše pro dětské uživatele.
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Obrázek 2 - chodítko s kolečky (místo opření je v podpaží) [3]

Obrázek 3 - chodítko dětské se závěsným zařízením [4]

2.3. Dynamický chodník

Dynamické chodníky slouží k rehabilitacím a nácvikům chůze jak pro náročné

pacienty, kteří vyžadují mimořádnou péči a asistenci, tak i pro samostatné uživatele, kterým

to jejich zdravotní stav dovoluje (záleží na typu zařízení). Užívané jsou hlavně

v rehabilitačních centrech, případně i v nemocnicích.
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 Jedná se soubor zařízení, která společně vytváří simulaci chůze. Dynamický chodník

se skládá z běžeckého pásu, po kterém pacient chodí místo běžného povrchu, a jehož rychlost

se dá regulovat dle potřeby na ovládacím panelu. Druhým hlavním prvkem dynamického

chodníku jsou opěrky pro ruce s regulovatelnou výškou, které napomáhají ke stabilitě i jistotě

pacienta. Dalším možným klíčovým doplňkem, které však nemusí být součástí běžného

dynamického chodníku, je konstrukce se závěsným zařízením, díky které je pacient závěsným

kurtem zavěšen nad dynamický chodník (viz. obr. 4). Tato varianta je vhodná pro náročnější

pacienty, kterým jejich diagnóza nedovoluje s jistotou plně přenést svou váhu do spodních

končetin. Dynamické chodníky musí být vybaveny tlačítkem pro nouzové zastavení.

Obrázek 4 - dynamický chodník [5]

Dalším druhem těchto dynamických chodníku je chodník se zahnutým tvarem podlahy

(viz. obr. 5), který uživatel rozpohybuje svou vlastní vahou a silou v nohách. Tento druh není

vhodný pro pacienty s výrazným pohybovým omezením. Běžně se užívá pro fyzioterapie.
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Obrázek 5 - Dynamický chodník s prohnutou podlahou [6]

2.4. Zvedací zařízení

Tato zařízení jsou vhodná pro většinu pacientů, jejichž diagnóza vyžaduje

k rehabilitaci, přesunu či jiným aktivitám, pomocné zařízení. Tato multifunkčnost je jejich

největší výhodou, která se však odráží na ceně.

2.4.1. Zvedací zařízení stropní

Stropní zvedací zařízení (viz. obr. 6) jsou využívána zejména v prostorách, kde je

mnoho nábytku, případně málo místa k pohybu s mobilním zvedacím zařízením (viz. kapitola

2.4.3.) a je potřeba zajistit pohyb po celé místnosti, případně mezi vícero místnostmi. Tato


[…]

- tvarový design příjemný

- barevný design příjemný

- hlučnost minimální

- vůně neutrální

4. Požadavky k ostatním TS (dostupným i vyvolaným)

Předvýrobní procesy a výroba

3 - -

- využití externích firem možné

- využití dostupných technologií preferované

- montáž dílenská

- druh výroby
Kusová /

malosériová

- počet kusů 500

Distribuce a logistika

2 - -

- skladovací prostory uspokojivé

- manipulace při dopravě/instalaci ručně

- uskladnění dílů v ochranné fólii

- uskladnění celého zařízení

v dřevěných

bednách a

ochranné fólii

Likvidace

2 2 1
- demontáž jednoduchá

- recyklovatelnost
jednoduchá /

ekologická

5. Požadavky k aktivnímu a reaktivnímu prostředí – k materiálům a energiím

- ekologicky použité materiály a

procesy
hlavně

2 2 1
- mat. a energetická spotřeba nižší – střední

- klimatické pásmo
mírné až

subtropické

- množství odpadu (viz. tab. 2) minimální
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6. Požadavky k informačním systémům

- patentová a licenční práva dodržet

3 - -

- normy (bezpečnost, předpisy

pro výrobu, provoz atd.)
dodržet

- výrobní dokumentace standardní

- návody k obsluze, údržbu a

opravy
vyžadováno

7. Požadavky k manažerským informacím – k nákladům na produkt

- maximální náklady na výrobu 40 000 4 2 0,5

8. Další požadované vlastnosti

- korozivzdornost vysoká

4 4 1

- odolnost povrchu proti

opotřebení
vysoká

- pevnost popruhů vysoká

- tuhost nosné konstrukce střední

- ovládání manuálně

- spojovací prvky normalizované

- druh pohonu
Elektrický /

hydraulický

Tabulka 7 – vyhodnocení specifikace požadavků pro daný návrh

Určité skupiny požadavků nebyly hodnoceny pro nedostatek vstupních informací.

Hodnocení splnění požadavků je plně subjektivní dle autora práce.

Vzorce pro určení váženého hodnocení (dosazené hodnoty pro požadavky k operátoru,

operandu i procesu TS):

Maximální vážené hodnocení:
Váha v TS

4
=

4

4
= 1

Vážená hodnota:
Maximální vážené hodnocení ∙ hodnocení splnění

4
=

1 ∙ 3

4
= 0,75

Vážené hodnocení:
Vážená hodnota

Maximální vážené hodnocení
=

0,75

1
= 0,75

Celkové hodnocení (aritmetickým průměrem): 0,86

Navržené zařízení svými vlastnostmi chvalitebně splňuje předepsané požadavky na

TS. Avšak je potřeba zmínit, že požadavek na maximální náklady na výrobu nebyl dodržen.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. Rok 2018/2019

Katedra konstruování strojů Martin Polcar

77

Hrubě odhadnutá cena na výrobu MZZ s vyjímatelným ramenem je téměř dvojnásobná oproti

maximálním požadovaným nákladům na výrobu.

Stojí však za zmínku, že hlavní zdvihovou konstrukci MZZ s vyjímatelným ramenem

lze využít i jako nástěnné zvedací zařízení, a tudíž lze říci, že vybraná varianta nahrazuje

rovnou dvě různá zařízení.
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7. Závěr

Cílem této bakalářské práce byl technický návrh zařízení, které splňuje základní

požadavky pro bezpečnou přepravu a rehabilitační cvičení dolních končetin pacienta

s ohledem na jeho lékařskou diagnózu a na nízké výrobní náklady, včetně vypracování

specifikace požadavků pro navrhované zařízení.

Způsob vypracování této práce koresponduje s postupnými kroky a úvahami, které

směřovaly k finálnímu návrhu řešení.

Ke správnému pochopení základních a bezpečnostních požadavků ze strany hlavního

uživatele čili pacienta, s ohledem na jeho lékařskou diagnózu, byl sepsán výčet nejčastějších

zdravotních omezení cílené skupiny pacientů.

Dále byla vypracována rešerše a funkční rozbor rehabilitačních a zvedacích pomůcek

(zařízení), která napomáhají rehabilitacím, případně přesunu a manipulaci s pacienty

s ohledem na různé lékařské diagnózy. Také byl vypracován soupis hlavních funkčních prvků,

které by mohly napomoci při úvahách nad podobou navrhovaného řešení, s hrubým

hodnocením vhodnosti technických zařízení pro cílovou skupinu uživatelů. Tyto kroky

výrazně napomohly ke specifikaci konkrétních požadavků na navrhované zařízení a jeho

postupným procesům využití, které jsou následovně zpracovány ve formě tabulky.

Druhým hlavním segmentem této práce je krátké představení různých konceptů. Jejich

postupné vyhodnocování a navržení dalších dílčích prvků navrhovaného zařízení vedlo

k výběru varianty mobilního zvedacího zařízení s vyjímatelným ramenem pro možné využití

v prostorově omezených místnostech. Pro tuto variantu byl vytvořen zjednodušený 3D model,

ze kterého vychází MKP analýza a hrubý cenový odhad výrobních nákladů.

Z konečného hodnocení tabulkou specifikace požadavků bylo zjištěno, že navržené

mobilní zvedací zařízení s vyjímatelným ramenem dostatečně vyhovuje technickým i

estetickým požadavkům, avšak předpoklad nízkonákladovosti nebyl uspokojivě splněn. Tuto

skutečnost lze kompenzovat možností využití již zmíněné multifunkčnosti.

Je nutno připomenout, že veškeré hodnocení, cenové odhady atp., které jsou obsaženy

v této práci, jsou plně subjektivní dle autora práce. Také je nutno zdůraznit předpoklad, že

výsledný návrh projde dalšími inovacemi, které by bylo vhodné dále rozebrat v navazující

diplomové práci, případně se na inovacích podílet s dalšími odborníky.
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