Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Technický návrh nízkonákladové rehabilitační pomůcky

Práci předložil(a) student(ka): Martin POLCAR

Studijní obor: B2301 Strojní inženýrství - Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Jan Davídek

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

Konplan s.r.o., Poděbradova 2842/1, 301 00 Plzeň 3-Jižní Předměstí

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce bylo navržení nízkonákladového zařízení pro bezpečnou oporu, přepravu a rehabilitační cvičení dolních končetin pacienta s respektováním jeho lékařské diagnózy a individuálních možností. Dále provést specifikaci požadavků na správnou funkčnost a technickou jednoduchost navrhovaného zařízení, a také vypracování rešerše na dané téma. V předložené bakalářské práci jsou tyto cíle splněny.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Předložená bakalářská práce je uvedena seznámením se zdravotními diagnózami pacientů, dále obsahuje jednotlivé kapitoly zabývající se rešerší a jejím technickým popisem, specifikací požadavků, koncepčními variantami řešení a jejich hodnocením vhodnosti, vypracováním 3D modelu, cenovým odhadem konečného návrhu a jeho hodnocením specifikací požadavků.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Bakalářská práce obsahuje uvedení do zdravotních omezení pacientů, rešerši dostupných rehabilitačních pomůcek s technickým popisem a vyhodnocením dle základních požadavků na navrhované zařízení. Následuje obsáhlá tabulka specifikací, seznámení s jednotlivými procesy při práci s pacienty, a poté jednotlivé koncepční návrhy doplněné jejich popisem, náčrtky a jejich úžším výběrem, který je následně blíže představen a dále hodnocen ke konečné variantě řešení. Následně je navíc představen 3D model s hrubou zátěžovou analýzou. Ke konci práce je uveden cenový odhad a vhodné vyhodnocení finálního konceptu řešení.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Bakalářská práce je přehledná, na velmi dobré jazykové úrovni, s přehlednou grafickou úpravou a členěním. Mírné formální nedostatky úroveň této práce nesnižují.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Přínosem této práce je kompletace přehledu rehabilitačních pomůcek, některé navrhované varianty řešení a hlavně koncepční návrh mobilního zvedacího zařízení s vyjímatelným ramenem, kde bude nutné v rámci dalšího vývoje technicky zdokonalit některé prvky tohoto návrhu. Z předložené práce je vidět, že se autor plně zabýval zpracováním, a to i s ohledem na možnou lékařskou diagnózu pacienta.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhovět~~

Datum: 2019-06-04

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný